
ประกาศเทศบาลตำบลนางแล 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2568 

---------------------- 

    โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม 
สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั ้น ๆ  ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว แ ละ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ลงวันท่ี 5 พฤศจิกายน 2564   

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15  และมาตรา 25 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542  จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพื่อใช้เป็น
หลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศเทศบาลตำบลนางแลเรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น 2565 ” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ประกาศนี้ 
“พนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า พนักงานเทศบาล ลูกจ้าง พนักงานจ้าง ข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา ในสังกัดเทศบาลตำบลนางแล 

ข้อ 4 พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
ก. จริยธรรมหลัก 
(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และ

การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู ่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 

(2) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าท่ี ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย 
และตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

(3) กล้าตัดสินใจ และกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น 
คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ท่ีทำส่ิงไม่ถูกต้อง 

(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(6) ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการ 

ใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ  สภาพ
ร่างกาย สถานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 
 
 
 



 

-2- 
 

 
(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษา 

เกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมท้ังปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญา 
ของเศรษฐกิจพอเพียง   

ข. จริยธรรมท่ัวไป 
(1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 

(2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวัง 
ไม่ให้เกิดความเสียหาย 

(3) ต้องปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยท่ีดี 
(4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความ 

เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์ 
(5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิต 

ท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อม 
(6) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน 

อย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(7) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิม่ขีดความสามารถให้กับองค์กร 

ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยนื 
(8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคล 

กับประโยชน์ส่วนรวม 
(9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเล่ียง 

ประมวลจริยธรรมนี ้
ข้อ 5 หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพ 

ตามกฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดท่ีกำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้ว 
จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย 
 
  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
  

ประกาศ ณ วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 
 
 
 
 

                                                                     (นายเสน่ห์ ภักดี) 
                                                               นายกเทศมนตรีตำบลนางแล  
 
 
 
 
 
 
 


